会議録

会議の名称 令和 7 年度飯塚市防災会議

開催日時 令和 7 年 5 月２６日 １４：００～１５：００

開催場所 飯塚市役所 本庁（７階委員会室）

出席委員 武井会長、金縄委員、島田委員、福永委員、永松委員、木原委員、石田

委員、許斐委員、大井委員、山田委員、林委員、許斐委員、古川委員、

長末委員、桑原委員、松隈委員、坂田委員（代理出席：河辺氏）、榊委員、

緒方委員、枝次委員、浜田委員、武冨委員、瓜生委員、西村委員、中村

委員、田中委員、白石委員、渡辺委員、大石委員、松尾委員 （計３0 名）

欠席委員 義間委員、田代委員、幣旗委員 （計 3 名）

事務局職員 【防災危機管理監】有村 浩二

【防災安全課】大庭課長、久保課長補佐、伊藤係長、中川主任、大庭主

任、伊藤主事補

会議内容

１. 開会、辞令交付式

委員任命における辞令を代表者である中村委員へ交付

２.防災・気象情報に関する解説

福岡管区気象台 気象防災部次長による気象情報の解説

３．議事

（1）令和 7 年度 飯塚市水防計画書（案）について

①指定緊急避難場所に関する見直し

   「飯塚市福祉センター伊川の郷」閉館に伴う指定の解除。

②災害対策本部編成の見直し

   市組織機構の変更に伴う修正。

（2）飯塚市地域防災計画（一部改正）について

①災害予防計画の見直し

• 避難指示等の発令基準に「顕著な大雨に関する気象情報の発表さ

れたとき」「大雨特別警報（土砂災害）、大雨特別警報（浸水害）

が発表されたとき」を追加。

• 管理・運営における留意事項について、防犯対策及び DV 対策に

ついての記述を整理。

• 気象台の提言により、災害履歴や気象に関する表記を簡潔且つ適

切に修正。

  ②災害対策本部編成の見直し

４.その他報告事項

（1）飯塚市防災初動マニュアルの一部修正について

①災害対策本部編成の見直し

• 市組織機構の変更に伴う修正。

   (地域防災計画、水防計画書と同様の変更)

（2）飯塚市避難所運営マニュアルの一部修正について

  ①特に配慮を要する人に関する見直し

• 要配慮者への「性的少数者」追加、並びに性的少数者への配慮を

具体的に記載。

  ②避難所のトイレに関する見直し

• 協定等によるトイレカーの確保、女性や子どもが安全に・安心し

て使用できるよう具体的方策等を追記。

（3）飯塚市備蓄基本計画の一部修正について

①備蓄数量人口割合の見直し

• 令和 7 年 4 月現在の住民基本台帳、介護保険事業報告、身体障害

者手帳交付実績から算定される人口割合を修正。

②備蓄場所に関する見直し

• 「飯塚市福祉センター伊川の郷」閉館に伴う修正。

（4）令和 6 年度防災事業報告及び令和 7 年度防災事業計画について

• 令和６年度報告

①水害サミットなど各関係団体が実施した会議や訓練への参加報告

  ②１０年ぶりとなる飯塚市総合防災訓練の実施や５年目となる防災

教育の成果報告

  ③広報誌の掲載報告及び若菜小学校で開催された「防災プロジェク

ト」での特設ブース開設

• 令和 7 年度事業計画

① 各関係団体が実施する会議や訓練への参加

 ②「飯塚市防災担当者情報連絡会議」の立ち上げや「飯塚市国民

保護協議会」の開催を予定及び防災教育支援の継続

③広報誌の掲載及び市民参加型、体験型の情報発信・啓発活動継続

５.質疑応答・指摘事項

 気象台から文言等の修正依頼

６.閉会

 議事については全項目承認をいただいたため、指摘事項を修正した計

画書を公表・配布することで閉会

会議資料 気象台解説資料「今出水期の天候の見通し」

資料 1-1「議案第 1 号 令和 7 年度 飯塚市水防計画書（案）」

資料 1-2 新旧対照表

資料 2-1「議案第 2 号 飯塚市地域防災計画の一部改正について」、

資料 2-2 新旧対照表

資料 2-3「令和７年度局地豪雨タイムライン（案）」

資料 3-1 その他報告事項（飯塚市防災初動マニュアルの一部修正）

資料 4-1 その他報告事項（避難所運営マニュアル本編の一部修正）

資料 4-2 新旧対照表

資料 4-3 飯塚市避難所運営マニュアル本編（案）

資料 5-1 その他報告事項（備蓄基本計画の一部修正）

資料 5-2 飯塚市備蓄基本計画 新旧対照表

資料 5-3 飯塚市備蓄基本計画（案）(令和 7 年 5 月改定版)

資料 6-1 令和 6 年度 防災事業報告

資料 6-2 令和 7 年度 防災事業計画

資料 7-1 事前意見一覧（飯塚市水防計画書）

資料 7-2 事前意見一覧（地域防災計画）

資料 7-3 事前意見一覧（避難所運営マニュアル）

資料 7-4 事前意見一覧（備蓄基本計画）

公開・非公開

の別
１ 公開   ２ 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者 1 名）

その他